

Ældrerådet

Mandag den 3. april 2017 kl. 09:15 – 12:30
Mødelokale F2, Lokale A105, Frederikssund Rådhus

MØDEDELTAGERE

Formand: Lise Lotte Due
Næstformand: Bent Jakobsen
Rigmor Nielsen
Vibeke Davids Hansen
Erik Nielsen

Christian Heiberg
Ole Klenke
Jimmy Sarvad **AFBUD**
Benny Andersen

Referat

1. Orientering fra kommunen

v/ Afdelingsleder Pia Winther

Brugerstyrede centre

Opfølgning og status på udvalgssag vedr. de brugerstyrede centre fra december 2016. Varslet budgetbesparelse på kr. 250.000 blev rullet tilbage med budgetvedtagelsen 2017. Udvalget godkendte på mødet i december måned en række tiltag for harmonisering af de samlede ressourcer og vilkår for de brugerstyrede centre. Pia orienterer om status, herunder bl.a. samling af to centerråd hhv. Tolleruphøj og Lundebjerggaard, som netop har konstitueret sig til et fælles centerråd, samt to brugerråd. Centerrådet varetager økonomi og planlægning af årlige aktiviteter, brugerrådene varetager lokale opgaver omkring arrangementer m.m.

Dvs. der er fire centreråd, fordelt på fem matrikler. Centrene har udarbejdet nye vedtægter og samarbejder fremover omkring planlægning af aktiviteter for 2017. Første fælles arrangement bliver en sommerudflugt fra brugerne i slutningen af august.

Det brugerstyrede center på Vinkelvej indgår som en del af space management og skal derfor lægges over på De tre Ege. Pia har et snarligt møde med Byggeriafdelingen og brugerrådet på Vinkelvej.

Køkkenet bag caféen på De tre Ege skal nedlægges, og i alt bliver der et større areal end på Vinkelvej. Administrationen er i dialog med Bettina Wiegaard, leder for omsorgscenteret De tre Ege, omkring samarbejde, herunder lån af fælles rum.

Der kommenteres, at lokalerne på Vinkelvej bruges af mange bl.a. af pensionistforeningen, og at der er brug for mere plads, og Pensionistforeningen spørger til muligheden for at have plads til ca. 100 pensionister hver tirsdag. Pia undersøger nærmere.

Der spørges til, om Vinkelvej ejes af kommunen, hvilket bekræftes. Der ønskes hjælp til stole, så det er lettere at finde stole, når lokalet skal bruges - på samme vis som Brugerrådet på Nyvej har fået mulighed for.

Pia orienterer om, at der holdes et årsmøde med de brugerstyrede centre og formanden for velfærdsudvalget samt sundhedschefen og ældre- og socialchefen deltager.

Det nævnes fra Ældrerådet, at harmonisering af centrene betyder en ulighed i forhold til at udøve forskellige aktiviteter i forskellige lokale områder, og at der er ønske om indretning af motionsrum i Skibby - som på Lundebjerggård. Pia refererer til, at Brugerrådet på Nyvej fortæller, at Ældresagen har aftale med et lokalt fitness center. I helhedsplanen for Skibby (en del af space management) arbejdes der med lokalefordeling og lokale tilbud. Helhedsplanen kan findes under økonomiudvalgets møde den 22. marts 2017. Link: <http://www.frederikssund.dk/Politik/Dagsordener-og-referater/Oekonomiudvalgets-moeder/referat-2017-03-22/1286524>

Det foreslås, at de lokaler på dagsinstitutionsområdet, der nedlægges, f.eks. Skolevejens Børnehaven kunne bruges til lokalhistorisk forening. Helhedsplanen for Skibby er et spændende projekt, hvor lokale foreninger, organisationer med flere kan indgå i arbejdet omkring beskrivelse af ønsker og ideer til udvikling af området.

Der spørges til puljemidler til genetablering af køkkener på omsorgscentre, og Pia informerer om, at Frederikssund ikke har søgt om midlerne. Der spørges til køkkener på omsorgscentre og Pia fortæller om ombygninger i forbindelse med omlægning til kølemad.

Bruger- og tilfredshedsundersøgelser

MAD til hver DAG har udsendt en brugertilfredshedsundersøgelse til henholdsvis beboere på omsorgscentre og hjemmeboende borgere. Undersøgelsen foregår i perioden fra den 8. marts til den 21. april og stiller brugerne en række spørgsmål omkring tilfredsheden med maden. Undersøgelsen gentages hvert andet år. Der uddeles eksemplarer af spørgeskemaet til alle ældrerådsmedlemmerne.

Resultaterne af undersøgelsen forventes at blive præsenteret for Velfærdsudvalget til august 2017.

Ældrerådets repræsentant fra smagspanelet ved MAD til hver DAG fortæller, at der er mulighed for, at de enkelte områder får en person ud fra Mad til Hver Dag, der kan hjælpe med at vejlede

f.eks. i forhold til opvarmning af maden.

Pia fortæller, at alle omsorgscentre har en kostfaglig medarbejder, som varetager bestilling af maden fra MAD til hver DAG og hjælper med sammensætning af menuer, vejledning til beboerne omkring kost m.v.

Der spørges til, om der er diætister ansat på plejecentrene. Pia fortæller, at de to diætister er organiseret i Sundhed og arbejder bredt inden for en række områder med primær varetagelse af opgaver ved hjemmeboende borgere og på

Rehabiliteringsafdelingen. Plejecentrene rådgiver sig hos diætisterne ved komplekse forløb og diætisterne samarbejder bl.a. med de kostfaglige medarbejdere på centrene.

Pia fortæller, at der er et stigende fokus på ernæring og mad i mange områder f.eks. også i forbindelse med forebyggelse af indlæggelser og genindlæggelser.

Der spørges til, hvor mange beboere på omsorgscentre, der svarede på undersøgelsen fra 2015? Dette var 42 % af samtlige beboere. Pia fortæller, at beboere på omsorgscentre kan få hjælp fra medarbejdere til at besvare spørgeskemaet, og at der arbejdes på at få en højere svarprocent ved undersøgelsen i år.

Der diskuteres generelle usikkerheder vedrørende besvarelse af tilfredshedsundersøgelser i spørgeskemaer.

Præsentation af sundhedssekretariatet

Udsættes pga. tidsmangel på mødet.

Forebyggende hjemmebesøg

I forhold til implementering af nyeste ændring af lovgivning vedrørende de forebyggende hjemmebesøg, fortæller Pia som opfølgning til tidligere orientering om lovændringen, at man har valgt ikke at udsende breve til de sårbare grupper som eksempelvis enker/enkemænd. I stedet foregår det opsøgende arbejde i forhold til gruppen af sårbare borgere under 65 år gennem døgnplejen, sygeplejen, daghjem og i samarbejde med de praktiserende læger, brugerstyrede centre m.fl., som kan opfordre borgere via pjecer til at henvende sig til Forebyggelseskonsulenterne.

2. Opfølgning vedr. ældrerådvalg

v/ Peer Huniche og Lise-Lotte Tøttrup

Opfølgning siden sidste ældrerådsmøde da teksten i punkt 3.1 er uklar. Der er usikkerhed om, hvordan "så vidt muligt" skal fortolkes. Det har været sådan, at Skibby, Jægerspris og Slangerup skal have to mandater og tre for Frederikssund. Der kan stadig godt tages hensyn til geografiske forhold ved at tage hensyn til afstemningsområderne, som administrationen har lagt op til.

Punkt 3.3 kandidater med flest stemmer fra hvert

afstemningsområde får plads i Ældrerådet. Man skal bo inden for det afstemningsområde, hvori man ønsker at opstille.

De stemmeberettede kan stemme på alle kandidater uanset afstemningsområder. Hvis der er stemmelighed, kan der trækkes lod.

Det spørges til, hvorvidt proceduren har været ulovlig hidtil. Det pointeres, at ved sidste valg blev en kandidat med flere stemmer end nummer 9, ikke valgt ind, netop pga. den tidligere model, hvilket er uhensigtsmæssigt.

Der spørges til, om de sidste tre pladser vil gå til kandidater fra Frederikssund, hvilket ses som problematisk. Der svares, at Ældrerådet skal arbejde for hele kommunens borgere og ikke blot deres lokale områder.

Det påpeges, at Ældrerådet ikke har været utilfredse med den procedure, der har eksisteret indtil nu. Det påpeges, at den tidligere model ikke giver et "lige" valg, da man ikke kan regne med, at dem med flest stemmer bliver valgt ind.

Det påpeges, at Ældrerådet ikke kan sammenlignes med et byråd. Efter kommunesammenlægningen ville man sikre sig, at alle lokalområder repræsenteres. "Så vidt muligt" skal fortolkes som "skal". Peer påpeger, at Ældrerådet skal afgive høringsvar til forslaget.

Det påpeges, at "så vidt muligt" blev indskrevet, hvis der ikke var en opstillet i et lokalområde.

Seks afstemningsområder får en kandidat hver og de resterende tre pladser skal gå til kandidater med flest stemmer.

Dertil er der ændret ordlyd i forhold til, at administrationen nu hedder Ældre og Social Service og ikke Ældre og Sundhed samt, at lokalområder skal hedde afstemningsområder, som det beskrives i vejledningen om Ældreråd.

Det pointeres fra Ældrerådets side, at man ønsker, at det er muligt at stemme på biblioteker, og at der er to valgsteder pr. afstemningssted – det fremgår også af referatet fra sidste ældrerådsmøde.

Det pointeres, at vedtægterne kun kan ændres ved en forhandling mellem Ældrerådet og Byrådet. Der spørges til, hvornår denne er foregået? Peer fortæller, at det er den, der er i gang nu. Derfor skal Ældrerådet skrive høringsvar til forslaget, der går videre til Byrådet.

Ældrerådet påpeger, at det lokale kendskab betyder meget i forhold til rådets arbejde, og at de lokalt opstillede kandidater har kendskab og kontakt til lokalområderne.

Der spørges til, hvorfor skal denne sag også sendes til høring i Handicaprådet? Der svares, at er en standard tekst og procedure at sende alle sager til høring i begge råd.

Med ændringen følger, at der skal være et afstemningssted mere i Frederikssund.

Der spørges til, om Ældrerådet kan få hjælp til at opstille borde og stole til opstillingsmøderne af kommunen. Peer spørger, om Ældrerådet ikke i forvejen afholder møder og derfor har procedurer for opstilling af borde og stole. Peer og Lise-Lotte vil undersøge om Servicecorps fra Frederikssund Kommune kan hjælpe med opstilling af borde og stole. Det er kun til opstillingsmødet i Skibby, at der ønskes hjælp. Peer og Lise-Lotte udleverer en tidsplan og en oversigt over opstillingsmøder (medsendt referatet som bilag).

Der skal medbringes power point til møderne på USB.

Der skal koordineres med brugerrådet på Skibby Ungdomsskole med hensyn til møde i gymnastiksalen.

Høringssvar formuleres.

3. Godkendelse af dagsorden og referat fra den 06.02.17

Begge godkendt.

4. Orientering fra formand

v/ Lise Lotte Due

En del af ældrerådsmedlemmerne har holdt et telefonmøde om valgbrochuren, som vil ligge klar i maj. Der vil herudover også blive lavet en kort film. Der er bestilt tid den 20. april fra kl. 10 – 14 til fotografering af steder, og medlemmerne skal melde ind med gode historier. Brochuren sendes til formanden, som sørger for at sende udkastet til godkendelse hos Ældrerådets medlemmer.

Der diskuteres hvilke sager, Ældrerådet ønsker at fremhæve i brochuren som eksempler på deres arbejde:

Positive sager: Sager til høring, flere aflastningspladser, modereret nedskæring i budgetter og kan holde politikerne op på deres løfter, har fået repræsentanter på omsorgscentrene, forslag om diætister, har repræsentanter i smagspanelet hos madleverandøren, indflydelse på busdrift, forhindret at rengøring ændres fra to til tre ugers mellemrum, pedelhjælp i Skibby, at digital genoptræning skal være frivilligt,

Brochurens layout og indhold diskuteres.

5. Økonomi

Der er midler i kassen, og medlemmerne skal aflevere køresedler mv. til Rigmor inden sommer, så første halve års regnskab kan afsluttes.

6. Sager til høring

Velfærdsudvalget, Sundhedsudvalget.

Høringssvarene til begge udvalg er vedlagt referatet som bilag.

7. Møder som Ældrerådets medlemmer har deltaget i siden sidst

Vibeke har været til møde på Elværket, hvor der skal findes besparelser, der overstiger det årlige overskud. Der skal bruges 500.000 kr. på kulturfremme, som ikke er specificeret.

8. Orientering fra fagudvalg

Fritidsudvalget (se ovenfor)
Teknisk Udvalg – Mangler cykelsti og punkt 72 trafikbestilling
Uddannelsesudvalget
Vækstudvalget

9. Opstillingsmøder

Praktiske forhold til opstillingsmøder: Formanden vil deltage ved samtlige møder og byde velkommen. Herefter informerer kommunen, og derefter er det de lokale repræsentanter, der tager over. Medlemmerne mødes kl. 13 forud for hvert møde og kl. 13:45 i Slangerup.

Kaffe og kage på møder klares af repræsentanterne fra de lokale områder.

10. Næste møde

Fredag den 28. april kl. 9:15 – 12:30 i lokale F2 på Frederikssund Rådhus.

11. Eventuelt